ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 мая 2013 г. N 263

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ

ДОНОРСТВА КРОВИ И ЕЕ КОМПОНЕНТОВ

Правительство Республики Калмыкия постановляет:

1. Образовать Общественный совет по вопросам развития донорства крови и ее компонентов.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение об Общественном совете по вопросам развития донорства крови и ее компонентов;

состав Общественного совета по вопросам развития донорства крови и ее компонентов.

3. Рекомендовать главам администраций районных муниципальных образований и г. Элисты создать соответствующие общественные советы.

Председатель Правительства

Республики Калмыкия

И.ЗОТОВ

Утверждено

Постановлением Правительства

Республики Калмыкия

от 31 мая 2013 г. N 263

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ

ДОНОРСТВА КРОВИ И ЕЕ КОМПОНЕНТОВ

1. Общественный совет по вопросам развития донорства крови и ее компонентов (далее - Совет) является совещательным органом по вопросам развития донорства крови и ее компонентов.

2. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Степным Уложением (Конституцией) Республики Калмыкия, законами Республики Калмыкия и иными нормативными правовыми актами Республики Калмыкия, а также настоящим Положением.

3. Основными функциями Совета являются:

сбор и формирование обобщенных информационно-аналитических материалов, проведение мониторинга по вопросам развития донорства крови и ее компонентов;

подготовка предложений по вопросам развития донорства крови и ее компонентов;

организация взаимодействия между органами власти всех уровней, Федеральным медико-биологическим агентством, Министерством здравоохранения и социального развития Республики Калмыкия, бюджетным учреждением Республики Калмыкия "Центр крови Республики Калмыкия", медицинским организациями Республики Калмыкия, некоммерческими организациями, донорским и экспертным сообществом по вопросам развития донорства крови и ее компонентов;

анализ территориальных, социально-экономических особенностей Республики Калмыкия и определение на их основе оптимальных и максимально эффективных способов, форм и этапов развития донорства крови и ее компонентов;

рассмотрение и поддержка инициатив некоммерческих организаций, общественных объединений и граждан;

рассмотрение вопросов стимулирования предприятий, развивающих корпоративное донорство крови, активизации участия в донорском движении студенчества, работников государственных и муниципальных учреждений;

осуществление консультационной помощи по вопросам развития донорства крови и ее компонентов;

инициирование предложений по совершенствованию государственной политики по вопросам развития донорства крови и ее компонентов.

4. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов исполнительной власти Республики Калмыкия, органов местного самоуправления, общественных объединений и других организаций;

приглашать на свои заседания должностных лиц органов исполнительной власти Республики Калмыкия, органов местного самоуправления, представителей общественных объединений, и других организаций;

направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых заинтересованными федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти Республики Калмыкия, органами местного самоуправления, общественными объединениями и другими организациями по вопросам, развития донорства крови и ее компонентов;

привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ заинтересованные организации, а также специалистов.

5. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.

Председателем Совета является заместитель Председателя Правительства Республики Калмыкия, курирующий данное направление в соответствии с распределением обязанностей.

6. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым председателем Совета.

7. Подготовку и организацию заседаний Совета, а также координацию текущих вопросов осуществляет секретарь Совета.

8. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.

9. Заседания Совета ведет председатель, либо по его поручению заместитель председателя.

10. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании Совета.

При равенстве голосов членов Совета голос председательствующего на заседании является решающим.

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Министерство здравоохранения и социального развития Республики Калмыкия.

Утвержден

Постановлением Правительства

Республики Калмыкия

от 31 мая 2013 г. N 263

СОСТАВ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ

ДОНОРСТВА КРОВИ И ЕЕ КОМПОНЕНТОВ

Манжиков Э.Н.      - советник Главы  Республики   Калмыкия,   председатель

                     Общественного совета (по согласованию);

Маньшин В.П.       - заместитель Министра здравоохранения   и  социального

                     развития     Республики    Калмыкия,      заместитель

                     председателя Общественного совета;

Максимов А.Р.      - главный врач  бюджетного    учреждения     Республики

                     Калмыкия "Центр крови Республики Калмыкия", секретарь

                     Общественного совета;

Будеева В.М.       - Председатель  Калмыцкой  республиканской  организации

                     Российского       общества      Красного       Креста

                     (по согласованию);

Дакинова Т.Б.      - заместитель директора по воспитательной работе  ФГБОУ

                     ВПО   "Московский    государственный     гуманитарно-

                     экономический институт" (по согласованию);

Идрисов Х.Н.       - директор  бюджетного учреждения  Республики  Калмыкия

                     "Элистинский    дом-интернат    для   престарелых   и

                     инвалидов",   председатель  общественной  организации

                     казахского культурного центра "Жерлестер" (земляки);

Имеев В.О.         - проректор  по  научной  работе  ФГОУ  ВПО  "Калмыцкий

                     государственный университет" (по согласованию);

Лавгинов Ю.С.      - заместитель       директора     филиала - Управляющий

                     ОО "Калмыцкий" Ростовского филиала ОАО АКБ  "Росбанк"

                     (по согласованию);

Лунева Т.Л.        - Почетный        донор     Российской        Федерации

                     (по согласованию);

Мухлаев Л.Т.       - главный врач автономного   учреждения      Республики

                     Калмыкия       "Республиканская     стоматологическая

                     поликлиника";

Ользятиева М.П.    - заместитель Министра финансов Республики Калмыкия;

Цединов Б.А.       - главный   врач  бюджетного  учреждения     Республики

                     Калмыкия     "Городовиковская   центральная  районная

                     больница",   депутат  Народного  Хурала  (Парламента)

                     Республики Калмыкия.